desiderii de tali materiâ prohibita, ad eum modum quo unum relativum resultat ex mutatione alterius extremi, et ideò talis mutatio non excedit potestatem humanam. Solum poterat hic superesse difficultas, an possit alio modo prohiberi per legem humanam vel præcipi actus interior cum exteriori, cum quo neutro ex dictis modis conexus sit. Sed hæc difficultas specialis esse videtur in legibus canonicis, et ideò in lib. 4 commodius tractabitur.

CAPUT XIV.

Utrum actus præteritus possit esse materia legis humanæ.

1. In triplici statu possunt considerari actus humani, futuri, presentes, et jam facti. De futuris nulla est questio, quia certum est, et proillis maximè poni leges humanas, cap. 2, et cap. ult. de Constit. et in l. *Leges, et constitutiones*, C. de Legib. Ratio est, quia lex ponitur ut regula operationis; regula autem supponi debet ad opus; est enim suo modo principium actionis, et ideò maximè datur propter futuram actionem. De presentibus actionibus nihil distinguimus, sed cum præteritis eas numeramus, quia jam supponuntur factæ absque lege, etiamsi contingat, simul tempore existere; vel certè si ponamus fieri ex vi legis, in eodem momento, in quo datur lex, jam comparantur ad legem per modum futuri. Sed hic operandi modus in Angelis potius quam in hominibus concipi potest. Igitur de præteritis est questio. Et ratio dubitandi oritur ex proximè dictis, quia materia alicujus regulæ non est effectus jam factus: nam ad illum nihil conferre potest; lex autem est regula actûs; ergo non potest habere pro materiâ actum præteritum. In contrarium verò est, quia dicta jura docent, posse legem humanam disponere de præteritis, si legislator velit. Distinguenda est ergo duplex lex: quædam dicitur declarativa, alia constitutiva juris, quarum legum differentia ex ipsis vocibus satis nota est. Nam lex declarativa non condit jus, quatenus talis est, sed declarat quid secundùm aliud antiquius jus fieri debeat, aut non fieri: lex autem constitutiva novum introducit jus, quantum in ipsâ est. Deinde distinguere oportet effectus legis præcipuè tres, obligare scilicet, pœnam imponere, et actum irritare.

2. Dico ergo primò: Lex declarativa, quantum in se est, comprehendit non tantùm futura, sed etiam præterita. Est communis sententia Abbatis, Decii, Felin. et aliorum in cap. ultim. de Constit.; Bartholi, et Legistarum in l. *Omnes populi*, ff. de Justit. et Jur., et in dicta l. *Leges*; et sumitur ex Authentica de Filiis ante dotalia instrumenta natis, i. collat. 5. Exemplum summi potest ex cap. *Ut lex*, 27, q. 1, ubi Innoc. Papa præcipit, separari clericos in sacris, et religiosos professos docentes uxores, et subdit: *Hujusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus*. De quo textu dubitari potest, quia materia illa juris humani est, et verbum *censemus* est ambiguum: nam potest significare, vel judicamus, vel statuimus,

ut docet Gloss. in Clem. unic. de Concess. præben. Sed nihilominus lex illa declarativa fuisse videtur; tum quia verbum *caso* in rigore latino, et in frequentiori usu magis significat, arbitrari, et mentem suam aperire; tum maxime quia Pontifex reddi rationem antiquam suæ decisionis, quæ est sufficiens signum legis declarativæ, ut ibi Glossa et Panormit. notant, et sumitur ex Barth. in dictâ l. *Onus populi*, n. 44. Quod maxime procedit, quando ratio non tantum est motiva, sed etiam decisiva, id est, de se sufficiens ad ostendendam malitiam actûs, seclusâ novâ lege, ut bene notat Navarr. in cap. *Si quando*, de Rescript. except. 21, n. 4. Talis autem est ratio Pontificis in dicto cap. *Ut lex*, et ideo non videtur delictum, quin jus declarativum tradat, quod extendatur etiam ad matrimonia quæ illud decretum antecesserunt, quia ante illud decretum talia matrimonia erant contra ecclesiasticam regulam. Unde in singulis legibus verborum proprietas, et materia, ac ratio legis diligenter expendenda sunt, ad discernendum an lex sit declarativa. Clarius exemplum est in cap. ult. de Sponsâ duorum, ubi matrimonium contractum et consummatum post aliud ratum, et nondum consummatum, censetur nullum, quod ad præterita extenditur. Aliud est in cap. *Gandemus*, de Divortii.

3. Ratio verò est, quia lex declarativa non est regula actionis, sed supponit et interpretatur illam; ergo ante legem declarativam erat lex vel jus inducens obligationem, vel alium effectum; ergo lex quæ declarat tale jus, supponit semper habuisse talem effectum: nam effectus antiqui juris non pendet ex declaratione postea futurâ. Unde confirmatur, quia nova declaratio nihil denovo constituit, argumento l. *Heredes*, § 4, ff. de Testam. ibi: *Nihil enim nunc dat, sed datum significat*; ergo lex declarativa ex se non habet novum effectum; ergo quantum in se est, æquè comprehendit præteritum ac futurum. Sed objici potest; nam si ratio est efficax, non solum probat hanc legem extendi posse ad præteritum, sed necessariò ita esse; nec posse per legem humanam limitari, quia ad præteritum non est potentia. Consequens est falsum: nam leges declarativæ interdum addunt has particulas, *ex nunc*, *in posterum*, et similes, ut limitent legem, ne ad præterita extendatur. Assumptum patet ex cap. unic. de Postulatione Prælat. in 6, ubi prohibentur quædam formulæ eligendi et postulandi de se ineptæ, et tamen additur particula, *de cætero*, quæ indicat solam prohibitionem in futurum, ut ibi notat Glossa. Simile exemplum est in cap. *Aqua*, de Consecrat. Eccles. vel altaris, ubi declarat Pontifex, violatam Ecclesiam non posse reconciliari per sacerdotem, sed per episcopum tantum, et nihilominus addit particulam, *de cætero*; imò statim præcipit suscipi reconciliações prius factas à sacerdotibus.

4. Respondetur, argumentum convincere, sistendo in vi legis declarativæ, ut talis est, sicut de illâ locuti sumus, illam de se extendi ad præteritum tempus pro quo constat fuisse istam legem aliam quæ declaratur. Unde si declaratur aliquid esse contra jus naturale,

ibi virtute decernitur, actus contrarios tali juri semper fuisse malos; si verò declaratur legem aliquam fuisse irritantem, consequenter declaratur, actus præteritos factos à tempore talis legis fuisse de se nullos, et sic de aliis. Oportet tamen advertere, aliquandò non esse legem purè declarativam, sed habere aliquid admixtum legis constitutivæ ex potestate legislatoris declarantis. Et tunc quantum ad id quod addit præter nudam declarationem, non extenditur ad præterita, sed ad futura tantum, juxta ea quæ inferius dicemus. Exemplum est in capite *Quæste*, de Sentent. excomm. ubi per verbum *Interpretatur*, declarat Pontifex, subpercussoribus episcopi comprehendendi, non solum qui positivè cooperantur, sed etiam qui non obstant, cum possint, quæ declaratio non est pura, sed per potestatem condendi legem, potius quàm per interpretationem facta. Et ideo talis interpretatio in rigore non extenditur ad præterita, nisi aliud expressè declaratur. Nam interdum fieri solet extensio talis declarationis ad præteritum ex peculiari voluntate ipsius legislatoris satis expressâ, cujus rei inter alia est vulgatum exemplum in declaratione Sixti V, circa suum Motum proprium de Illegitimis, et de Receptione religiosorum.

5. Deinde oportet distinguere illos tres legis effectus, qui sunt obligatio in conscientia, cui respondet culpa in transgressione legis, item poena, et irritatio actûs: nam in illis non procedit semper eadem ratio. Quando enim lex est purè declarativa obligationis antiquæ legis, negari non potest (per se loquendo) quia obligatio antea fuerit, et consequenter, nec vitari poterit, quin fuerit culpa contra illam agere. Per accidens autem potuit hic effectus impediri, quia fortassè ante illam declarationem jus ignorabatur, vel non ita intelligebatur etiam à viris doctis, quamvis reverè jam existeret, et quoad hoc habere potest magnam vim lex declarativa, ut postea sit culpa, quæ antea excusabatur per ignorantiam. Et hic videtur fuisse casus in d. e. unic. ut Gloss. ibi sentit, et ideo lex illa utitur verb. *Prohibemus*, quæ prohibitio, ut talis fuit, non potuit ad tempus præteritum extendi. Et fortassè actus ibi prohibiti non erant irriti ex naturâ rei, unde cum antea non essent speciali jure ecclesiastico prohibiti, multò minus erant irriti ex vi illius; et ideo in novo decreto irritante merito additur particula, *de cætero*, pro solis enim futuris temporibus addebatur. Atque ideo observare oportet in omni novâ lege prohibente, vel puniente, id quod per se malum erat, vel antea prohibitum. nam licet posterior lex sit declarativa prioris juris, nihilominus quantum ad id, quod de novo statuit, vel addit, non extenditur ad præterita, ut ex dicendis patebit.

6. Quantum ergo ad effectum poenæ, si lex non addat poenam de novo, sed declaret in tali actu incurri ipso facto ex vi antiqui juris, consequenter declarat per singulos actus incursum fuisse in præteritis temporibus: est enim eadem ratio. Hoc autem etiam est intelligendum per se loquendo: nam ratione ignorantie fieri potest, ut effectus poenæ non extendatur ad

præteritos actus, etiamsi lex sit declarativa quoad ipsam pœnam. Quia, ut infra suo loco ostendam, qui excusatur à culpâ, in omni rigore excusatur à pœnâ, etiamsi ipso jure lata sit. Sed non obstante declaratione præteritæ actiones excusantur à culpâ ratione ignorantie, ut dictum est; ergo et à pœnâ. Loquimur autem de propriâ pœnâ: nam si solum sit indecentia quædam, seu irregularitas, hæc non excusantur propter ignorantiam, nisi sit verè in pœnam imposita. An verò ignorantia solius pœnæ illam excuset, infra tractabitur. Denique idem dicendum est de alio effectu, qui est irritare aliquem actum, vel effectum: hic enim effectus non impeditur propter ignorantiam totius legis, quando non est pœna propriè sumpta, quia non pendet ex culpâ, et lex per se habet efficaciam ad impediendum valorem actûs. Et ideo quoties lex declarât nullitatem actûs ex vi legis antiquæ, talis declaratio locum habet in actu præterito simili modo facto, etiamsi fortassè ignorantia intervenerit.

7. Circa hoc autem est ultimò observandum, hanc nullitatem aliquando esse ex defectu conditionis jure divino necessariæ ad valorem actûs, ut si lex declarat sacramentum, v. g., Confirmationis, datum sine balsamo non valuisse, et tunc lex declarat nullitatem illius actûs, et causam ejus, ita extenditur ad præteritum, ut non possit per se supplere, vel revalidare actum, quia pendet ex jure divino. Aliquando verò contingit nullitatem oriri ex jure humano, actum verò esse talem, ut pendeat ex efficaci consensu operantium, seu contrahentium, ut matrimonium contractum inter consanguineos intra quartum gradum est nullum, supposito jure ecclesiastico. Et hic etiam actus non potest per legem declarativam posteriorem suppleri quoad præcedentes actus; sed necesse est, ut ablato impedimento iterùm valide fiant per iteratum consensum contrahentium, quia ab illo pendet essentialiter talis actus, nec potest lex sola per se ipsam illum efficere. Interdum verò nullitas actus et pendeat ex jure positivo, et per ipsummet refici potest, quia non dicit intrinsecum respectum ad alium consensum. Et tunc quamvis lex declarat nullitatem actûs comprehendat præteritos, nihilominus auctor legis potest illum defectum auctoritate suâ supplere, vel dispensando vel per se talem actum efficiendo. Et hujusmodi videtur esse casus in d. c. *Aquam*. Nam illi benedictio, vel purificatio templi institutio est humana, et forma, vel necessitas ejus potuit per Pontificem vel dispensari, vel suppleri.

8. Dico secundò: Lex constitutiva juris per se et quasi naturâ suâ non extenditur ad præterita, sed de futuris tantum datur: quoad aliquos verò effectus extendi potest ex voluntate legislatoris satis expressâ aut declaratâ. Totâ assertio sumitur ex d. 2, et c. ult. de Constit. et ex d. l. *Leges*, ubi Glossa et doctores, Felin. c. 2, et Navar. in Comm. de Dat. et Promis. n. 6. Item Gloss. in c. 1. de Cleric. non resid. in 6, verb. *Receperint*, et in Clement. 4 de Testam. verb. *Depulatus*, et in Clement. 2 de *Ætate et Qualit.* verb. *tu posterum*, et in Clement. 4 de *Concess. Præben.*

verb. *Concesso*. Ratio autem prioris partis generalis est, supra tacta, quia lex ponitur ut regula humanorum actuum; quando autem constituit novum jus, introducit novam regulam operandi: ergo ex naturâ suâ fertur pro actibus futuris, quia præteritum jam non indigent regulâ; imò nec sunt capaces illius. Confirmatur, quia præceptum, ut tale est, non potest dari de præterito actu, sed de futuro, ut per se constat; at lex, ut est constitutiva, est præceptum quoddam; ergo. Imò hinc etiam intelligitur, legem, ut legem absolutâ loquendo, solum cadere in futuros actus, non in præteritos, quia ut lex essentialiter est præceptum, ut ex supra dictis constat. Lex autem declarativa, ut sic, potius est doctrina quædam, quæ optimè cadit in præterita. Quòd si consideretur illa lex ut præceptum obligans ad sequendam illam declarationem ut authenticam, sic etiam præceptum illud versatur circa actus, per quos nunc judicatur de sensu præteritæ legis, et ita non inducit obligationem novam ad aliquem præteritum actum, ut per se constat, sed ad futuros.

9. Ad explicandam igitur et probandam alteram partem assertionis, distinguendi sunt legis effectus supra numerati, quorum primus est obligatio, qui locum non habet in actibus præteritis, quatenus præteriti sunt, ut per se et ex dictis constat, et ideo quoad hunc effectum non potest legislator, etiam si maxime cupiat, extendere novam legem ad actus præteritos, quia si illi facti sunt sine culpâ, non poterunt reddi culpabiles propter legem postea latam. At verò quoad effectum pœnæ potest lex per voluntatem legislatoris extendi ad actum præteritum, non solum quatenus habet respectum vel tractum successivum in futurum (quod est per se manifestum et expressum in c. *Cum tu*, de Usur. et est frequens in censuris ferendis), sed etiam propter actum prius commissum. Ut hoc autem locum habeat, necessariò supponendum est talem actum fuisse malum, contra aliud jus antiquius vel naturale vel positivum, quia non est actus dignus pœnâ, nisi quatenus per illum violatur aliquid jus; per actum autem præteritum non violatur jus posterius conditum; ergo ut possit per posteriorem legem justè puniri, necesse est ut supponatur fuisse contra aliquid jus antiquum. Hoc autem intelligendum est de propriâ pœnâ, sicut in simili nuper dixi: nam si sit sola irregularitas seu inhabilitas, potest ex præterito actu imponi, etiam sine culpâ ejus cui imponitur. Idemque est de revocatione alicujus privilegii. Exempla sunt quoad revocatum in Motu proprio Pii V, de Illegitimis; quoad secundum verò in concil. Trid. sess. 23, cap. 6 de Reformat., ubi disponit de ordinatis in minoribus, et comprehendit eos, qui ante illam legem erant ordinati.

10. Deinde supponere necesse est legislatorem habere potestatem ad puniendam delicta non tantum commissæ contra suas leges, sed etiam contra alias divinas, vel humanas, quod per se satis clarum est, quia ad eum pertinet cura ut omnes leges serventur, et consequenter potestas coercitiva ejus extenditur

ad omnes transgressionem quarumcumque legum pertinentiam ad convenientem reipublicæ gubernationem. Ex his ergo rectè concluditur posse principem novâ lege punire delicta prius commissa contra alias leges priores. Et declaratur : nam potest punire præcedens delictum per sententiam postea datam; ergo etiâ potest per legem postea latam, quia sententia est quædam particularis lex. Oportet autem ultimò observare, quibus modis posse legem punire præcedens delictum. Primò poenâ ipso jure impositâ, et hoc rarissimè, vel nunquam fit, quia esset nimis rigorosus, unde censura (quæ maximè solent ipso jure imponi) nunquam imponitur propter delictum præteritum, ut sic, de quo alibi. Alio modo designat lex poenam inferendam à iudice, et hoc facilius fieri potest, etiâ in ordine ad delicta jam commissa, quando non habeant certam poenam taxatam, nam tunc futura erat arbitraria, et hoc arbitrium potest lex definire. Si autem prius erat poena imposita per priores leges, vix potest augeri per posteriorem legem in ordine ad delicta jam commissa, quia jam illa induxerunt proprium ratum poenæ. Nihilominus propter aliquam urgentem causam boni communis existimò id fieri posse à supremo principe, quia nunquam sibi abstulit hujusmodi potestatem.

11. Atque eodem modo sentiendum est de alio effectu irritanti actum, rarò enim potest lex de novo irritans ad actus jam factos extendi, non tamen omninò repugnat. Quia ex justâ causâ potest iudex irritare actum jam factum, et validum, per sententiam; ergo et legislator ex causâ proportionatâ poterit idem facere per legem, si tamen actus irritabilis sit. Quod dicq̄ propter matrimonium, et similes actus, qui sunt naturâ suâ vel Christi institutione indissolubiles, et hoc ad minus sumitur ex c. *Ante triennium*, d. 51. Imò in his, qui ab hominibus irritari possunt, oportet advertere, quosdam fieri ita validos, ut sint etiâ omninò firmi ex se; quia, videlicet, legitimè facti sunt, et secundum omnes leges, quæ tunc vigeant, quandò facti sunt, et hujusmodi actus semel facti moraliter loquendo, non possunt per subsequentem legem irritari, nisi fortè in poenâ alicujus novi delicti vel propter tantam necessitatem boni communis, ut ad subveniendum illi possit quis suis bonis privari, quia per talem actum est jus acquisitum de se firmum et stabile. Alii verò sunt actus, qui licet sint validi, sunt tamen infirmi aliquo modo, quia ex aliqua parte contra legem facti, et hi possunt facilius per subsequentem legem irritari: nam in illis propriè habet locum ratio facta, quòd talis irritatio tunc est justa poena, et ideò ex rationabili causâ potest per legem fieri.

12. Atque hinc tandem constat ultima pars assertionis, nimirum ut hæc extensio legis ad actum præteritum tam in hoc quàm in præcedenti casu admittatur, necessarium esse ut in lege ipsâ sit satis expressa. Quod docet Panorm. in c. *Cognoscentes*, de Constit. Angel. verb. *Lex*, n. 10; Sylv. n. 23, et sumitur ex d. c. 2 et ult. de Const. Unde si dubium fuerit, potius lex coarctanda est generalibus principiis ju-

ris, quòd poenæ et odia sunt restringenda, et quòd leges modo maximè connaturali interpretandæ sunt; ostensum est autem extensionem legis novæ ad præteritum quodammodo esse præter naturam legis, quæ est regula futurorum. Advertere tamen hic ultimò oportet, aliud esse legem simpliciter disponentem cadere in actus præteritos; aliud verò non includere ullo modo res præteritas, et id jam factas. Hic enim solum primum affirmamus, et sui probant jura et rationes adductæ: secundum autem nec necessarium est, nec verum; nam lex prohibens usum talis libri, aut vestis, prohibet quidem usum tantum futurum, tamen prohibet illum, etiâ circa librum aut vestem prius factam, si absolutè et simpliciter disponat, quia illa tantum est quasi materia remota legis; lex autem nova optimè potest versari in re antiquâ, ut in materiâ remotâ. Item sæpè potest lex prohibendo aliquid futurum impedire, ne actus jam inchoatus consummatur, ut si lex denuò prohibeat illicitum profiteri, potest extendi ad eum, qui jam erat novitius, quando lex nova edita est, quia etiâ ille tantum est materia remota illius legis. De quo puncto videri possunt multa, quæ in utramque partem eruditè tractat Navar. in dictâ except. 22, ferè per totam.

13. Sed quaeret hic aliquis, an lex expressè loquens de præterito extendatur ad præsentia, vel futura. Respondeo breviter, regulariter loquendo totum tempus comprehendere. Ita docent Bart. in l. *Cum lege*, ff. de Legib. Bald. et alii in l. unic. ff. de Cond. ex lege. Panormit. in cap. 2, de Constit. in princ. Angel. verb. *Lex*, n. 10. Sylv. n. 24. Et ratio est, quia lex semper loquitur l. *Ariani*, C. de Hæret., et ideò licet lex dicat, qui facit vel fecit hoc, semper loquitur contra eum qui in quolibet tempore facit, vel quiescensum de illo dici potest fecisse. Item cum lex per se et naturâ suâ versetur circa futura, ad illa maximè ferri censetur, etiamsi per verba præteriti vel presentis loquatur. Intelligendum autem hoc est, nisi materia legis obstet, aut aliquod absurdum sequatur, ut dicti auctores limitant ex l. *Cum lex*, ff. de Legib. dicente: *Cum lex in præterito quid indulget, in futurum vetat*. Quia si indulgeret etiâ in futurum, daret occasionem delinquendi, undè potius indulgendo supponit actum esse dignum poenâ, et ideò limitat indulgentiam ad præteritum, ut in futurum prohibeat, aut prohibitum relinquat.

CAPUT XV.

Quæ forma externa seu sensibilis servanda sit in fœderâ lege humanâ.

1. Diximus de materiâ legis civilis; superest dicendum de formâ, quæ potest duplex cogitari: una externa et sensibilis, quæ est veluti corpus legis; alia interna et quasi spiritualis, quæ est veluti anima, seu ratio legis. De hac posteriori dicemus in cap. 17; nunc de priori. Supponimus autem ex dictis in cap. 1, legem civilem, quæ subditis datur, constitui in genere signi-judicantis principis voluntatem. Unde necesse est ut talis signum sit sensibilis humanæ cognitioni accom-

modatum. De hoc ergo signo in generali constat, debere esse tale ut modo sensibili principis voluntatem indicet subditis, alioquin non esset signum humanum, et consequenter non esset lex humana; hæc ergo significatio est de substantiâ hujus legis. Quibus autem verbis exprimi debeat, dicemus paulò inferius. Unde inter conditiones legis ponit Isidor., ut sit manifesta, id est, clara, *ne per obscuritatem quid in captationem conineat*, ut ait lib. 5 Etym. c. 21, et c. *Erit autem*, dist. 4, id est, ne obscuritas sit occasio deceptionum et ambiguitatum. Unde etiam convenientissimum esse solet, ut leges simplicibus, brevibus ac claris verbis ferantur: nam quando proliviore sunt, plerumque sunt magis perplexæ et ambiguitatibus expositæ.

2. Ex quibus colligo in formâ legis sensibili duo posse distingui, scilicet, materiale signum, ut vocem vel scripturam, et significationem, ex quibus, si inter se comparentur, scriptura, vel sonus materiale quid est, significatio autem formale; ex utroque verò completur forma sensibilis legem constituens, seu quæ est ipsamet lex: nam cum lex sit actus humanus, est etiam quaedam forma. Declarari potest exemplo formæ sacramentalis, quæ est in verbis, in eis tamen sonum verborum tanquam materiale quid, et sensum seu significationem tanquam formale distinguimus, et ex utroque formam sacramentalem constitui dicimus. Ita ergo est suo modo in lege; consistit enim in signo externo, quod materiam aliquam requirit; ejus tamen essentia in significatione et sensu posita est. Unde quod Aug. l. de Catechiz. rud. c. 9, generatim dixit, et refertur in c. *Sedulo*, dist. 58: *Praeponendam esse verbis sententiam, ut praepositur animus corpori*; et quod de Evangelio dixit Hieron. ad Galat. 1: *Non in verbis scripturarum esse Evangelium, sed in sensu*, cap. *Marcion*. 1, q. 1, hoc ipsum cum proportionem de lege humanâ dici potest. Nam materialia verba nec obligationem inducere, nec alium effectum legis habere possunt, nisi quatenus indicant principis voluntatem et imperium: est ergo de formali ratione legis, ut sit sensibile signum. Explicandum verò superest, quale esse debeat, et an solemnitatem specialem requirat, ut in ratione legis plenè constituantur, idèquæ ad externam legis formam pertineat. Distinguere autem possumus solemnitatem hanc, vel antecedentem, vel concomitantem, seu inexistentem ipsi legi, vel subsequentem, et de singulis inquirendum est.

3. Circa primam dubitari potest, utrum ad ferendam legem præcedere necessario debeat multorum consilium atque suffragium, in quo breviter dicendum est hanc diligentiam esse moraliter necessariam, ut lex prudenter et rectè constituantur. Quia res est valde gravis, et pendet ex multarum circumstantiarum consideratione, quæ faciliùs à multis quàm ab uno attenduntur, et ob eandem causam necesse est, ut fiat lex suffragio virorum prudentum, qui et periti sint et timorati, ut habetur in l. *Humanum*, C. de Leg., ubi imperatores profitentur non aliter esse legem aliquam promulgaturos, quamvis indicent hoc non esse absolute necessitatis, sed prudentiæ et benignitatis. Unde

in rigore loquendo hæc solemnitas non est de necessitate legis: nam si princeps solo arbitrio proprio ferat legem, valida erit, dummodò aliàs justa sit. Quia neque ex naturâ rei illa solemnitas est necessaria, neque aliquo speciali jure est præscripta. Antecedens quoad priorem partem de jure naturali patet, quia illa consultatio solum requiri potest, ut lex sit justa et rationi consentanea; si ergo contingat, sine aliorum consilio principem attingere justitiæ æquitatem, et publicam utilitatem in lege ferendâ, non oherit valori ejus omissio præviæ consultationis, licet fortassè malè faceret princeps suam præcipitando sententiam, cum periculo errandi, et cum scandalo. Quoad alteram verò partem de jure positivo probatur, tum quia nullum extat, tum etiam quia, licet existeret, ipse princeps posset illud mutare, vel secum pro tunc dispensare validè, etiam si in hoc peccaret. De quo puncto videri potest Barth. in l. *Omnes populi*, ff. de Legib. et Jason in l. 1, ff. de Const. Prin. n. 4.

4. Atque hinc ulterius sequitur, ad legem constituendam non esse per se necessaria suffragia multorum, quia voluntas principis sufficit. Hoc autem, vel formaliter (ut sic dicam) intelligendum est, vel ad monarchiam est restringendum, in quâ potestas legislativa sit in unâ personâ: nam tunc sola voluntas ejus est de substantiâ legis. Ubi verò regimen est multorum constitutum unum tribunal, tunc multorum suffragium necessarium est, non per modum solemnitatis accidentariæ et præambulæ, sed propter substantialem constitutionem legis, quæ non pendet ex unâ tantum personâ, sed ex congregatione constante ex multis. Tunc autem dicimus legem illam constitui ab unâ personâ fictâ, et ita formaliter (ut sic dicam) uno consensu constitui. Et idè necesse est ut omnes, qui suffragium decisivum habent, vocentur, quantum commode fieri possit, argumento l. 2, C. de Decur. lib. 10; vel sufficiat convocare eos qui in urbe suo loco tunc ad-unt, dummodò duæ partes totius corporis præsentibus sint, argumento l. *Nonnationum*, eodem titul. et l. *Nulli*, ff. *Quod cuiusque*, univers. Et ex eisdem juribus constat, oportere ut simul congregentur ad legem constituendam per modum unius corporis. Non verò oportet ut omnes consentiant, sed quod major pars curiæ fecerit, perinde habetur ac si ab omnibus factum fuisset, juxta l. *Quod major*, ff. ad municip.; quod rectè Glossa exponit de his qui convenerunt. Idem in l. *Aliud*, ff. de Regulis juris. In jure autem canonico addi solet, ut consentiat etiam sanior pars, cap. 1 De iis quæ fiunt à majori parte capit. Sed illud est speciale in rebus ecclesiasticis, ut ibi notat Abbas num. 3 et 11; secundum civile autem jus illa censetur sanior pars, quæ est major totius consensus, ut notavit Felin. cap. *Cum omnes*, de Constitut. num. 17 et seq., ubi plura de hoc puncto videri possunt.

5. Circa secundam solemnitatem inquirei maximè solet an necesse sit legem humanam esse scriptam; in quo sciendum est Juristas communiter distinguere legem humanam in scriptam et non scriptam, sed per

legem non scriptam communiter intelligunt consuetudinem, quæ viam habet legis: de illâ verò nunc non tractamus: infra enim de illâ specialiter dicendum est, sed agimus de propriâ lege, quæ expressè directè à principe constituitur. Unde ex illâ distinctione potius videtur inferri legem propriam, de quâ modo agimus, debere esse scriptam. Ita enim est illa distinctio intelligenda, duplicem scilicet esse legem: unam, quæ solùm introducitur per tacitum consensum communitatis et principis, cujusmodi est consuetudo; aliam verò, quæ fertur per expressum imperium, de quâ procedit dubitatio propria. Cùm ergo jurisperiti hanc posteriorem distinguant à priori, tanquam scriptam à non scriptâ, videntur sentire de ratione hujus legis esse scripturam. Et alia multa in confirmatione hujus partis adduximus supra lib. 1, cap. 11.

6. Nihilominus dicendum est, licet optimus modus ferendi legem sit in scripto, non esse tamen hoc de substantiâ et valore legis. Prima pars probatur primò ex communi usu; secundò, quia oportet ut leges sint stabiles, ac proinde, ut signis permanentibus ferantur; tertio, quia sæpe necessarium est expendere propria et formalia verba legis, quod non potest moraliter fieri, nisi sint scripta. Nihilominus probatur altera pars, quia hæc rationes tantum sunt congruentiæ, et majoris utilitatis, non tamen probant absolutam necessitatem ex naturâ rei; quia expressum præceptum sufficienter potest verbo ferri, et publicè proponi, et per traditionem ab uno in alium conservari. Imò Christus Dominus ita tulit præcepta sua, et aliqua non fuerunt in divinis litteris scripta. Hoc verò facilius ipse potuit agere quàm humani legislatores, quia potuit ea scribere in cordibus, et quia per Spiritum sanctum ita regit Ecclesiam catholicam, ut non sinat eam talium præceptorum oblivisci. Atque hæc resolutio, scilicet, scripturam non esse de substantiâ legis, communis est, ut patet ex Rotâ, tit. de Const. decis. 1, in novis, et ex Panormit., Decio, Felin., et aliis in titulo, seu rubr. de Const., et Joan. Andr. in regulâ *Nemo potest*, de Regul. jur. in 6, et sumitur ex Glossâ in cap. 1, § *Postquam*, verb. *In Scriptis*, de Censib. in 6, quatenus numerat plures casus in quibus scriptura requiritur, et inter eos non ponit legem. Probari tandem potest ex cap. *Institutionis*, 25, q. 2, ibi: *Sive que scripte decretorum, sive que in nostrâ presentia videntur esse disposita*. Idemque supponitur in cap. 1 de Revent. in 6. Hoc verò intelligendum est, nisi oppositum fuerit consuetudine præscriptum, quia consuetudo facere potest jus. Oportet autem ut legislator non habeat potestatem derogandi consuetudini: nam si hanc potestatem habeat, et suam voluntatem sufficienter exprimat, valida erit lex solo verbo præscripta, non obstantè consuetudine.

7. Ulterius verò circa eandem partem superest inquirendum quæ forma vel expressio verborum necessaria sit ut lex sufficienter edita censeatur, sive illa scripta sint, sive voce prolata. In quo dubio generatim loquendo, solùm dicere possumus debere esse talia, ut sufficienter explicent intentionem principis

esse ferre præceptum stabile et commune, habensque alias conditiones ad legem requisitas, et quocumque modo hoc fiat, illum sufficere. Primum patet, quia, ut in principio dixi, talis significatio est de substantiâ legis humanæ; secundum verò patet, quia nihil aliud est determinatum jure naturali, vel alicujus superioris. Hinc verò inferri potest, regulariter adhibenda esse verba præceptiva, quia sobum præceptum inducit obligationem, et quia de ratione legis est, ut sit præceptum, et quia effectus obligationis odiosus seu onerosus est, ideòque ad verborum proprietatem restringendus est. Quapropter ut intelligatur superior ferre legem, non satis est ut dicat: *Rogo, peto, hortor*, vel quid simile, nisi aliquid addat, quo magis explicet obligandi intentionem. Sic dixit Gloss. in cap. *Rogo* 41, q. 3, ibi positum esse verbum rogandi pro verbo mandandi contra propriam significationem, fortè quia ibi Pontifex rogat, hortatur et monet ad id quod sine peccato aliter fieri non poterat. Verumtamen in his et similibus decretis, non oportet verba improprie accipere, quia in eis Pontifex, vel princeps, hortatur subditos ut implent quod aliis tenentur, tamen ex vi talium verborum novam obligationem non imponit. Et hæc exhortatio solet à juristis, ut supra dixi, vocari consilium reverentiæ, quod non est novum præceptum, sed modesta et paterna petitio observantiæ obligationis, quæ jam inerat, et sic loquitur Gloss. in Clem. 1 de Testib. verb. *Exhortatur*. Estque optimum exemplum in Concilio Tridentini session. 24, cap. 1 de Reformat. ibi: *Sancta Synodus hortatur ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent*. Quæ verba legem obligantem non continent, ut omnes intelligunt.

8. Oportet ergo ut verba legis constitutiva præceptiva sint; possunt autem distingui: nam quodam præceptum proferunt, quasi in actu signato, ut sic dicam; alia in actu exercito. Priora quoad præcepta affirmativa maximè sunt verbum *Præcepto*, vel *Impero*: hæc enim verba esse videntur, quæ de se maximè indicare possunt voluntatem obligandi, et sumitur clarè ex Clement. *Exiit de paradiso*, de verb. significat., ubi Clemens V interpretatur verbum *Præcepto* indicare rigorosam legis obligationem. Et idem habet Nicolaus III in cap. *Exiit*, de Verborum significat. in 6. Quoad negativa verò præcepta, verba propria sunt *interdico*, *prohibeo*, et similia. ut in eisdem decretis declaratur, et ex vi significationis talium verborum videtur per se manifestum. Verba item æquivalentia sufficiunt, ut ibidem declaratur; hujusmodi autem esse videntur hæc: *Omnes tenentur, nemini liceat*, et similia. De verbis autem imperandi in actu exercito, ut sunt: *Facite, abstinete, omnes solvant, nemo audeat*, et similia; de his, inquam, multi dubitant, quia frequenter proferri solent per modum consilii, aut simplicis directionis, et ita Castro supra reprehendit Panorm., qui dixit hunc modum imperandi sufficere ad legem obligantem constituendam. Sed certè opinio Panormit. valde probabilis est: nam præcepta superiorum ordinariè tenentur

tur hoc modo, et censentur sufficienter ferri, quia illa verba sufficienter explicant imperium. Item Concil. Tridentin. sess. 13, cap. 7, de Sacerdote, qui urgente necessitate absque prævia confessione celebrat cum conscientia peccati mortalis, solum dicit: *Quamprimùm confiteatur*; per quæ sola verba legem obligantem constituit, juxta communem intelligentiam, ut alibi ostensum est. Quapropter considerata proprietate illius locutionis, quando superior hoc modo loquitur ad subditum, et ex aliis circumstantiis, vel ex usu aliud non constat, præcipere censendus est, et cum proportione quando decretum superioris ita fertur, et inter jura seu leges, aut decreta præceptiva inseritur, sub ratione legis ferri videtur, nisi ex aliis conjecturis oppositum constare possit.

9. Præterea dubitari solet de quibusdam verbis in particulari, et inprimis de verbo *Mando*, quod interdum solet significare idem quod committo, et sic multas differentias constituunt juristæ inter mandatum et præceptum, de quibus videri potest Felin. in cap. *Eam te*, de Rescript. n. 9, sed nobis non sunt necessaræ, quia consistunt in sola verbi æquivocatione. Mandatum enim illo modo idem significat quod delegatio vel commissio potestatis, per quam solet aliquis iudex vel procurator constitui: hic autem sumitur ut jussionem significat. Solet item verbum mandandi per urbanitatem poni pro verbo petendi aut rogandi, quo sensu utitur illo Sixtus Papa in e. *Mandastis scriberem vobis*, q. 3, et Sylv. in e. *Gallisatus, Patritus noster, mandavit me ad se venire pacificè*, 11, q. 3, id est, misit ad me petendo, etc. Unde Sylv. verb. *Preceptum*, q. 2, et Armil. n. 7, non putant sufficere simplex verbum, *mandamus*, nisi addatur geminatio, mandando præcipimus. Ant. autem 2 p., tit. 14, c. 2, § 3, ita videtur distinguere inter verbum mandandi et præcipiendi, ut prius leve tantum obligationem, posteriori gravem indicet: ait enim mandatum sufficere ad legem obligantem tantum sub veniali culpa: præceptum verò etiam sub mortali. Sed hoc nullum fundamentum habet in significatione verbi: nam si mandatum idem est quod jussio vel imperium, non est cur limitetur ad leve obligationem, sed pro capacitate materie obligabit, sicut etiam verbum præcipiendi non inducet obligationem gravem, si materia non sit capax, ut infra dicetur. Dico ergo attendendum esse, quis cui loquatur, et quomodo: nam inter æquales verbum mandandi non solet usurpari ab eo qui rogat vel petit, sed urbanitatis gratiâ solet usurpari ab eo qui rogatur: nam petitionem accipit tanquam mandatum, et multo magis ita accipitur tale verbum, quando superior loquitur ad inferiorem, etiam passivè, ut sic dicam. At verò quando superior loquitur ad subditum activè mandando, sic verbum illud idem in rigore significat, quod verbum *Præcio*, ut latè docet Fel. suprà. Atque ita quando ponitur in lege superioris per illud stantentis et ordinantis, in rigore sufficit ad legem constituentem, nisi ex adjuvatis ejus significatio distrahatur. Quia in rigore significat proprium præceptum; nam est æquivalens verb. *Præcio*, et aliqui in illa occasione cou-

stat non poni gratiâ urbanitatis, nec in aliâ æquivocâ significatione.

10. Item solet dubitari de verbo *Oportet*. Aliqui enim putant sufficere ad legis imperium indicandum, quod sentiunt Navar. c. 23, n. 50, præsertim in legibus ecclesiasticis, de quibus infra; et Medin. tract. de Jejun. c. 7. Sed ex vi verbi contrarium videtur, tum quia verbum illud potius videtur indicare judicium de re ipsâ quam imperium, tum quia etiam per modum judicii non declarat necessitatem, sed honestatem, ut rectè notavit Castr. lib. 1 de Leg. pœn. c. 3, docum. 4. De verbo item *Voluntas* dubitari solet, quia ex una parte videtur satis explicare voluntatem superioris, in qua consistit substantia præcepti. Unde D. Th. 2-2, q. 104, art. 2, dicit quæcumque ratione constet subdito de voluntate superioris, sufficere ad præceptum saltem tacitum. Aliud verò verbum videtur valdè ambiguum, quia non omnis voluntas superioris sufficit ad obligandum, et in dubio sunt verba in mitiorem partem interpretanda in materiâ obligationis. Dico ergo ex circumstantiis considerandum esse an cadat super obligationem, ita ut superior exprimat se velle obligare subditos: nam hoc sine dubio satis est, quia in illâ voluntate est substantia legis, ut dixi. Si autem verbum *Volo* solum explicet desiderium et affectum superioris, non satis est ad legem. Existimo autem absolute prolatum in materiâ legis habere priorem sensum, nisi ex usu, vel materiâ, aut aliis circumstantiis aliud constet. De verbo autem *Ordinamus*, et similibus, clarum est per se non sufficere ad propriam legem constituendam, nisi aliæ circumstantiæ cogant, ut sumitur ex D. Thoma 2-2, q. 106, art. 3, ad 2; et ex ratione factâ, quòd in dubiis mitior interpretatio est adhibenda. Addendumque præterea est oportere, ut ex verbis vel circumstantiis constet, præceptum imponi, ut perpetuum, seu duraturum, donec revocetur, quia hoc etiam spectat ad substantiam legis, ut supra diximus; ac denique necessarium esse, ut feratur per modum communis præcepti, quia sine hoc etiam non esset lex.

11. Hinc verò nascitur dubium, an oporteat legem ferri per modum legis, vel sufficiat ferri per modum sententiæ, quando ab illo fertur qui potestatem habet condendi legem. Communis enim opinio est, sententiam principis legem constituere. Ita tenet Jason l. 1, ff. de Constitut. Princip. num. 1; et in l. 1, ff. de Ferris, num. 25 et 24, ubi alios refert Ludovicus Gomez, in Proemio ad Regul. *Cancellarius*, quest. 2, ad primam cum Plateâ, quem refert in leg. *Neque*, Codice de Decur. lib. 10. Idem tenent communiter Canonistæ, in capit. *In causis*, de Re judicatâ, et Felinus in Rubricâ de Rescriptione, num. 1, qui refert alios. Et probatur primò, ex lege ultimâ, Codice de Legibus, ubi expressè dicitur, sententiam inter partes cum cognitione datam ab imperatore, in unâ causâ constituere legem in omnibus similibus causis servandam. Idem significatur in lege primâ, ff. Constitutio. Princip., ubi inter modos ferendi leges unus est: *Quando Imperator cognoscens decrevit*, ubi addit Glossa, *dando definitivam*